
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 축수산과

부서: 축수산과
정책: 지속 가능한 축산업 육성
단위: 축산사육기반 강화 (단위:천원)

축수산과 33,598,088 30,602,818 2,995,270

국 1,481,259 1,582,417 △101,158

균 3,814,200 2,886,000 928,200

기 1,649,822 1,671,517 △21,695

시 5,345,987 4,979,252 366,735

군 21,306,820 19,483,632 1,823,188

지속 가능한 축산업 육성 13,872,639 12,787,687 1,084,952

국 33,000 0 33,000

기 1,075,767 1,105,171 △29,404

시 2,572,118 2,403,440 168,678

군 10,191,754 9,279,076 912,678

축산사육기반 강화 5,176,172 5,109,220 66,952

국 33,000 0 33,000

기 197,990 241,394 △43,404

시 1,083,755 1,095,077 △11,322

군 3,861,427 3,772,749 88,678

축산경영 안정 지원 1,213,374 2,707,374 △1,494,000

시 177,662 679,462 △501,800

군 1,035,712 2,027,912 △992,200

206 재료비 325,000 275,000 50,000

01 재료비 325,000 275,000 50,000

◎사료효율 개선제 구입 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 24,150 1,568,150 △1,544,000

시 12,075 513,875 △501,800

군 12,075 1,054,275 △1,042,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 24,150 1,568,150 △1,544,000

◎가축재해보험 지원 0 1,544,000 △1,544,000

시 0 501,800 △501,800

군 0 1,042,200 △1,042,200

낙농경영 합리화 지원 136,428 86,428 50,000

402 민간자본이전 78,000 28,000 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 78,000 28,000 50,000

◎체성분·유성분 분석기 지원
50,000 0 50,000

축산분야 ICT 융복합 지원 385,000 420,000 △35,000

기 165,000 180,000 △15,000

시 110,000 120,000 △10,000

군 110,000 120,000 △10,000

402 민간자본이전 385,000 420,000 △35,000

기 165,000 180,000 △15,000

시 110,000 120,000 △10,000

군 110,000 120,000 △10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 385,000 420,000 △35,000

50,000,000원

경정 0원

200,000,000원*1대*25%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 지속 가능한 축산업 육성
단위: 축산사육기반 강화 (단위:천원)

◎축산분야 ICT 융복합 지원 사업
385,000 420,000 △35,000

기 165,000 180,000 △15,000

시 110,000 120,000 △10,000

군 110,000 120,000 △10,000

학생승마체험 65,404 115,988 △50,584

기 28,766 50,442 △21,676

시 18,319 32,773 △14,454

군 18,319 32,773 △14,454

307 민간이전 65,404 115,988 △50,584

기 28,766 50,442 △21,676

시 18,319 32,773 △14,454

군 18,319 32,773 △14,454

02 민간경상사업보조 65,404 115,988 △50,584

◎학생 승마체험 지원
65,404 115,988 △50,584

기 28,766 50,442 △21,676

시 18,319 32,773 △14,454

군 18,319 32,773 △14,454

유소년 승마단 운영 지원사업 0 20,000 △20,000

기 0 10,000 △10,000

시 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

기 0 10,000 △10,000

시 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

◎유소년 승마단 운영 지원사업
0 20,000 △20,000

기 0 10,000 △10,000

시 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

토종벌 육성사업 4,320 0 4,320

기 2,160 0 2,160

시 1,080 0 1,080

군 1,080 0 1,080

307 민간이전 4,320 0 4,320

기 2,160 0 2,160

시 1,080 0 1,080

군 1,080 0 1,080

02 민간경상사업보조 4,320 0 4,320

◎우수여왕벌 육종 보급 지원
4,320 0 4,320

경정 110,000,000원*5개소*70%

경정 65,404,000원

경정 0원

200,000원*36군*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 지속 가능한 축산업 육성
단위: 축산사육기반 강화 (단위:천원)

기 2,160 0 2,160

시 1,080 0 1,080

군 1,080 0 1,080

말벌 퇴치 장비 지원사업 4,128 1,912 2,216

기 2,064 952 1,112

시 1,032 480 552

군 1,032 480 552

402 민간자본이전 4,128 1,912 2,216

기 2,064 952 1,112

시 1,032 480 552

군 1,032 480 552

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,128 1,912 2,216

◎말벌 퇴치 장비 지원사업
4,128 1,912 2,216

기 2,064 952 1,112

시 1,032 480 552

군 1,032 480 552

가축재해보험 가입 지원(국가직접지원) 1,544,000 0 1,544,000

시 501,800 0 501,800

군 1,042,200 0 1,042,200

308 자치단체등이전 1,544,000 0 1,544,000

시 501,800 0 501,800

군 1,042,200 0 1,042,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,544,000 0 1,544,000

◎가축재해보험 지원 1,544,000 0 1,544,000

시 501,800 0 501,800

군 1,042,200 0 1,042,200

비육용 암소시장 육성 지원 66,000 0 66,000

국 33,000 0 33,000

시 16,500 0 16,500

군 16,500 0 16,500

307 민간이전 66,000 0 66,000

국 33,000 0 33,000

시 16,500 0 16,500

군 16,500 0 16,500

02 민간경상사업보조 66,000 0 66,000

◎비육용 암소시장 육성
66,000 0 66,000

국 33,000 0 33,000

시 16,500 0 16,500

군 16,500 0 16,500

저탄소 녹색축산 육성지원 6,369,831 5,477,831 892,000

기 877,777 863,777 14,000

경정 40,000원*172대*60%

1,544,000,000원

100,000원*1,100두*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 지속 가능한 축산업 육성
단위: 저탄소 녹색축산 육성지원 (단위:천원)

시 1,166,802 986,802 180,000

군 4,325,252 3,627,252 698,000

부존 사료자원 개발지원 2,131,700 1,987,700 144,000

시 23,025 23,025 0

군 2,108,675 1,964,675 144,000

402 민간자본이전 696,000 552,000 144,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 696,000 552,000 144,000

◎조사료 생산용 옥수수 수확장비 지원
296,000 152,000 144,000

조사료 품질관리 지원 84,000 56,000 28,000

기 42,000 28,000 14,000

군 42,000 28,000 14,000

101 인건비 84,000 56,000 28,000

기 42,000 28,000 14,000

군 42,000 28,000 14,000

04 기간제근로자등보수 84,000 56,000 28,000

◎조사료 품질검사 검사보조원 인건비(5명)
84,000 56,000 28,000

기 42,000 28,000 14,000

군 42,000 28,000 14,000

축산농가 섬유질 배합사료 지원 720,000 0 720,000

시 180,000 0 180,000

군 540,000 0 540,000

307 민간이전 720,000 0 720,000

시 180,000 0 180,000

군 540,000 0 540,000

02 민간경상사업보조 720,000 0 720,000

◎축산농가 섬유질 배합사료 지원
720,000 0 720,000

시 180,000 0 180,000

군 540,000 0 540,000

자연순환형 축산업 경영 2,326,636 2,200,636 126,000

시 321,561 321,561 0

군 2,005,075 1,879,075 126,000

가축분뇨 자원화 지원사업 2,326,636 2,200,636 126,000

시 321,561 321,561 0

군 2,005,075 1,879,075 126,000

307 민간이전 1,815,316 1,689,316 126,000

시 283,061 283,061 0

군 1,532,255 1,406,255 126,000

02 민간경상사업보조 1,815,316 1,689,316 126,000

◎자연순환농업을 위한 가축분퇴비 지원
186,000 60,000 126,000

소비자 우선의 안전 축산물 생산 7,838,706 7,796,802 41,904

경정 370,000,000원*1대*80%

경정 84,000,000원

10,000원*360,000포*20%

경정 186,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산
단위: 가축전염병 차단 및 동물보호 복지 (단위:천원)

국 971,791 994,509 △22,718

기 536,055 510,498 25,557

시 1,264,893 1,233,602 31,291

군 5,065,967 5,058,193 7,774

고품질 안전축산물 유통 817,950 776,980 40,970

국 390 390 0

기 246,690 222,120 24,570

시 82,513 74,313 8,200

군 488,357 480,157 8,200

학교우유 급식 지원사업 411,170 370,200 40,970

기 246,690 222,120 24,570

시 82,240 74,040 8,200

군 82,240 74,040 8,200

307 민간이전 411,170 370,200 40,970

기 246,690 222,120 24,570

시 82,240 74,040 8,200

군 82,240 74,040 8,200

02 민간경상사업보조 411,170 370,200 40,970

◎학교우유 급식 지원사업(3,103명)
411,170 370,200 40,970

기 246,690 222,120 24,570

시 82,240 74,040 8,200

군 82,240 74,040 8,200

한우불고기특구 지원 육성 1,771,880 1,751,880 20,000

시 164,050 144,050 20,000

군 1,607,830 1,607,830 0

한우불고기축제 260,000 240,000 20,000

시 50,000 30,000 20,000

군 210,000 210,000 0

307 민간이전 260,000 240,000 20,000

시 50,000 30,000 20,000

군 210,000 210,000 0

04 민간행사사업보조 260,000 240,000 20,000

◎한우불고기축제 지원
201,500 240,000 △38,500

시 24,000 30,000 △6,000

군 177,500 210,000 △32,500

◎한우불고기축제 홍보 지원
58,500 0 58,500

시 26,000 0 26,000

군 32,500 0 32,500

가축전염병 차단 및 동물보호 복지 5,248,876 5,267,942 △19,066

국 971,401 994,119 △22,718

기 289,365 288,378 987

경정 411,170,000원

경정 201,500,000원

58,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산
단위: 가축전염병 차단 및 동물보호 복지 (단위:천원)

시 1,018,330 1,015,239 3,091

군 2,969,780 2,970,206 △426

가축질병 예방 1,630,722 1,751,210 △120,488

시 347,069 387,825 △40,756

군 1,283,653 1,363,385 △79,732

206 재료비 1,139,792 1,148,680 △8,888

시 211,989 215,545 △3,556

군 927,803 933,135 △5,332

01 재료비 1,139,792 1,148,680 △8,888

◎가축방역 소독약품 구입
108,238 117,126 △8,888

시 43,295 46,851 △3,556

군 64,943 70,275 △5,332

308 자치단체등이전 0 111,600 △111,600

시 0 37,200 △37,200

군 0 74,400 △74,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 111,600 △111,600

◎가축질병 치료보험 지원 0 111,600 △111,600

시 0 37,200 △37,200

군 0 74,400 △74,400

2023년 럼피스킨병 긴급백신지원비 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

301 일반보전금 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

14 기타보상금 100,000 0 100,000

◎공수의사 긴급 백신접종 시술비(성립전)
100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

럼피스킨 백신접종 시술비 지원 99,596 0 99,596

국 49,798 0 49,798

시 24,899 0 24,899

군 24,899 0 24,899

301 일반보전금 99,596 0 99,596

국 49,798 0 49,798

시 24,899 0 24,899

군 24,899 0 24,899

14 기타보상금 99,596 0 99,596

◎럼피스킨 백신접종 시술비 지원
99,596 0 99,596

국 49,798 0 49,798

시 24,899 0 24,899

군 24,899 0 24,899

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(구제역) 648,255 672,416 △24,161

국 358,862 391,695 △32,833

경정 108,238,000원

경정 0원

5,000원*20,000두

99,596,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산
단위: 가축전염병 차단 및 동물보호 복지 (단위:천원)

시 144,696 140,360 4,336

군 144,697 140,361 4,336

206 재료비 140,374 220,564 △80,190

국 94,152 149,573 △55,421

시 23,111 35,495 △12,384

군 23,111 35,496 △12,385

01 재료비 140,374 220,564 △80,190

◎구제역 예방사업(백신구입)
118,594 195,175 △76,581

국 83,262 136,878 △53,616

시 17,666 29,148 △11,482

군 17,666 29,149 △11,483

◎구제역 백신접종 완화제
21,780 25,389 △3,609

국 10,890 12,695 △1,805

시 5,445 6,347 △902

군 5,445 6,347 △902

301 일반보전금 386,531 350,285 36,246

국 179,765 171,025 8,740

시 103,383 89,630 13,753

군 103,383 89,630 13,753

14 기타보상금 386,531 350,285 36,246

◎구제역 예방접종 시술비 341,531 336,560 4,971

○소 255,180 242,060 13,120

국 127,590 121,030 6,560

시 63,795 60,515 3,280

군 63,795 60,515 3,280

○염소 86,351 94,500 △8,149

국 43,175 47,250 △4,075

시 21,588 23,625 △2,037

군 21,588 23,625 △2,037

◎구제역 채혈비 지원
45,000 13,725 31,275

국 9,000 2,745 6,255

시 18,000 5,490 12,510

군 18,000 5,490 12,510

307 민간이전 121,350 101,567 19,783

국 84,945 71,097 13,848

시 18,202 15,235 2,967

군 18,203 15,235 2,968

02 민간경상사업보조 121,350 101,567 19,783

◎구제역 예방사업(백신구입비 보조)
121,350 101,567 19,783

국 84,945 71,097 13,848

경정 118,594,000원

경정 21,780,000원

경정 6,000원*42,530두

경정 86,351,000원

경정 15,000원*3,000두

경정 121,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산
단위: 가축전염병 차단 및 동물보호 복지 (단위:천원)

시 18,202 15,235 2,967

군 18,203 15,235 2,968

공동방제단 운영 460,991 459,016 1,975

기 230,495 229,508 987

시 115,248 114,754 494

군 115,248 114,754 494

308 자치단체등이전 460,991 459,016 1,975

기 230,495 229,508 987

시 115,248 114,754 494

군 115,248 114,754 494

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 460,991 459,016 1,975

◎공동방제단 운영비 및 인건비
460,991 459,016 1,975

기 230,495 229,508 987

시 115,248 114,754 494

군 115,248 114,754 494

살처분 보상금 254,750 473,658 △218,908

국 203,800 378,928 △175,128

시 25,475 47,365 △21,890

군 25,475 47,365 △21,890

301 일반보전금 254,750 473,658 △218,908

국 203,800 378,928 △175,128

시 25,475 47,365 △21,890

군 25,475 47,365 △21,890

14 기타보상금 254,750 473,658 △218,908

◎가축 살처분 보상금
254,750 473,658 △218,908

국 203,800 378,928 △175,128

시 25,475 47,365 △21,890

군 25,475 47,365 △21,890

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(브루셀라병, 결핵) 191,880 244,350 △52,470

국 47,970 48,870 △900

시 71,955 97,740 △25,785

군 71,955 97,740 △25,785

301 일반보전금 191,880 244,350 △52,470

국 47,970 48,870 △900

시 71,955 97,740 △25,785

군 71,955 97,740 △25,785

14 기타보상금 191,880 244,350 △52,470

◎소 브루셀라병 및 결핵병 검사 채혈비
191,880 244,350 △52,470

국 47,970 48,870 △900

시 71,955 97,740 △25,785

군 71,955 97,740 △25,785

경정 460,991,000원

경정 254,750,000원

경정 15,000원*12,792두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산
단위: 가축전염병 차단 및 동물보호 복지 (단위:천원)

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(축산차량등록제) 46,272 47,462 △1,190

국 23,136 23,731 △595

시 11,568 11,865 △297

군 11,568 11,866 △298

307 민간이전 46,272 47,462 △1,190

국 23,136 23,731 △595

시 11,568 11,865 △297

군 11,568 11,866 △298

02 민간경상사업보조 46,272 47,462 △1,190

◎GPS단말기 사용료 지원
46,272 47,462 △1,190

국 23,136 23,731 △595

시 11,568 11,865 △297

군 11,568 11,866 △298

동물보호 및 복지대책(길고양이 중성화) 255,791 241,791 14,000

국 33,200 30,400 2,800

시 49,800 45,600 4,200

군 172,791 165,791 7,000

301 일반보전금 206,000 192,000 14,000

국 33,200 30,400 2,800

시 49,800 45,600 4,200

군 123,000 116,000 7,000

14 기타보상금 206,000 192,000 14,000

◎길고양이 중성화 수술비 지원
166,000 152,000 14,000

국 33,200 30,400 2,800

시 49,800 45,600 4,200

군 83,000 76,000 7,000

반려동물 등록비용 지원사업 6,000 12,000 △6,000

시 2,400 4,800 △2,400

군 3,600 7,200 △3,600

301 일반보전금 6,000 12,000 △6,000

시 2,400 4,800 △2,400

군 3,600 7,200 △3,600

14 기타보상금 6,000 12,000 △6,000

◎반려동물 등록비용 지원사업
6,000 12,000 △6,000

시 2,400 4,800 △2,400

군 3,600 7,200 △3,600

유기동물 보호센터 시설개선 지원사업 40,000 0 40,000

시 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

시 16,000 0 16,000

경정 46,272,000원

경정 200,000원*830두

경정 30,000원*200두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산
단위: 가축전염병 차단 및 동물보호 복지 (단위:천원)

군 24,000 0 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

◎유기동물 보호센터 시설개선 지원사업
40,000 0 40,000

시 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

실외사육견 중성화수술 지원 37,080 43,200 △6,120

국 8,240 9,600 △1,360

시 8,240 9,600 △1,360

군 20,600 24,000 △3,400

301 일반보전금 37,080 43,200 △6,120

국 8,240 9,600 △1,360

시 8,240 9,600 △1,360

군 20,600 24,000 △3,400

14 기타보상금 37,080 43,200 △6,120

◎실외사육견 중성화수술 지원
37,080 43,200 △6,120

국 8,240 9,600 △1,360

시 8,240 9,600 △1,360

군 20,600 24,000 △3,400

통제초소운영 및 소독비용 지원 126,000 55,000 71,000

국 63,000 27,500 35,500

시 31,500 13,750 17,750

군 31,500 13,750 17,750

206 재료비 126,000 55,000 71,000

국 63,000 27,500 35,500

시 31,500 13,750 17,750

군 31,500 13,750 17,750

01 재료비 126,000 55,000 71,000

◎통제초소운영 및 소독비용 지원
126,000 55,000 71,000

국 63,000 27,500 35,500

시 31,500 13,750 17,750

군 31,500 13,750 17,750

가축질병 치료보험 지원사업(국가직접지원) 83,700 0 83,700

시 27,900 0 27,900

군 55,800 0 55,800

308 자치단체등이전 83,700 0 83,700

시 27,900 0 27,900

군 55,800 0 55,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 83,700 0 83,700

◎가축질병 치료보험 지원
83,700 0 83,700

시 27,900 0 27,900

40,000,000원

경정 400,000원*103두*90%

경정 126,000,000원

100,000원*2,790두*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산
단위: 가축전염병 차단 및 동물보호 복지 (단위:천원)

군 55,800 0 55,800

어촌,어업인 삶의 질 향상 9,072,724 7,407,540 1,665,184

국 476,468 587,908 △111,440

균 3,814,200 2,886,000 928,200

기 38,000 55,848 △17,848

시 1,378,976 1,212,210 166,766

군 3,365,080 2,665,574 699,506

수산자원 조성 612,000 540,000 72,000

국 40,000 0 40,000

시 248,000 232,000 16,000

군 324,000 308,000 16,000

자율관리어업 육성사업 72,000 0 72,000

국 40,000 0 40,000

시 16,000 0 16,000

군 16,000 0 16,000

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

국 40,000 0 40,000

시 16,000 0 16,000

군 16,000 0 16,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 0 72,000

◎자율관리어업 육성사업 72,000 0 72,000

국 40,000 0 40,000

시 16,000 0 16,000

군 16,000 0 16,000

어업인 육성 지원 745,060 1,124,380 △379,320

국 184,468 483,908 △299,440

시 221,476 242,786 △21,310

군 339,116 397,686 △58,570

어업정보 교류 및 어업활성화 지원 147,900 147,900 0

시 9,280 19,200 △9,920

군 138,620 128,700 9,920

307 민간이전 125,900 125,900 0

시 9,280 19,200 △9,920

군 116,620 106,700 9,920

02 민간경상사업보조 125,900 125,900 0

◎나잠 어업인 잠수복 지원
38,400 38,400 0

시 9,280 19,200 △9,920

군 29,120 19,200 9,920

친환경 에너지절감장비 보급 114,200 273,960 △159,760

국 57,100 136,980 △79,880

시 57,100 68,490 △11,390

군 0 68,490 △68,490

72,000,000원

경정 400,000원*120벌*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 어촌,어업인 삶의 질 향상
단위: 어업인 육성 지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 114,200 273,960 △159,760

국 57,100 136,980 △79,880

시 57,100 68,490 △11,390

군 0 68,490 △68,490

02 민간자본사업보조(이전재원) 114,200 273,960 △159,760

◎친환경 에너지절감장비 보급
114,200 273,960 △159,760

국 57,100 136,980 △79,880

시 57,100 68,490 △11,390

군 0 68,490 △68,490

친환경수산물 생산지원 직불제(배합사료) 124,396 343,956 △219,560

국 124,396 343,956 △219,560

201 일반운영비 2,345 5,847 △3,502

국 2,345 5,847 △3,502

01 사무관리비 2,345 5,847 △3,502

◎친환경수산물 생산지원 직불제사업 행정비
2,345 5,847 △3,502

국 2,345 5,847 △3,502

301 일반보전금 122,051 338,109 △216,058

국 122,051 338,109 △216,058

14 기타보상금 122,051 338,109 △216,058

◎친환경수산물 생산지원 직불제사업(배합사
료) 122,051 338,109 △216,058

국 122,051 338,109 △216,058

친수공간 조성 7,465,664 5,743,160 1,722,504

국 127,000 104,000 23,000

균 3,814,200 2,886,000 928,200

기 38,000 55,848 △17,848

시 847,000 737,424 109,576

군 2,639,464 1,959,888 679,576

어촌정주어항 및 연안관리 1,332,544 852,544 480,000

시 10,000 20,000 △10,000

군 1,322,544 832,544 490,000

401 시설비및부대비 1,315,544 835,544 480,000

시 10,000 20,000 △10,000

군 1,305,544 815,544 490,000

01 시설비 1,310,000 830,000 480,000

◎수산시설 유지보수
920,000 420,000 500,000

◎지방어항 유지보수
20,000 40,000 △20,000

시 10,000 20,000 △10,000

군 10,000 20,000 △10,000

송정항 어촌뉴딜 300사업 4,323,200 3,920,000 403,200

경정 114,200,000원

경정 2,345,000원

경정 122,051,000원

경정 920,000,000원

경정 20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 어촌,어업인 삶의 질 향상
단위: 친수공간 조성 (단위:천원)

균 3,147,200 2,744,000 403,200

시 588,000 588,000 0

군 588,000 588,000 0

403 자치단체등자본이전 4,176,126 3,772,926 403,200

균 3,044,248 2,641,048 403,200

시 565,939 565,939 0

군 565,939 565,939 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,176,126 3,772,926 403,200

◎송정항 어촌뉴딜 300사업
4,176,126 3,772,926 403,200

균 3,044,248 2,641,048 403,200

시 565,939 565,939 0

군 565,939 565,939 0

취약해안 폐기물 대응사업 76,000 111,696 △35,696

기 38,000 55,848 △17,848

시 19,000 27,924 △8,924

군 19,000 27,924 △8,924

101 인건비 76,000 111,696 △35,696

기 38,000 55,848 △17,848

시 19,000 27,924 △8,924

군 19,000 27,924 △8,924

04 기간제근로자등보수 76,000 111,696 △35,696

◎취약해안 폐기물 대응 지원사업
76,000 111,696 △35,696

기 38,000 55,848 △17,848

시 19,000 27,924 △8,924

군 19,000 27,924 △8,924

이상수온 대응 지원 63,000 72,000 △9,000

국 63,000 72,000 △9,000

307 민간이전 63,000 72,000 △9,000

국 63,000 72,000 △9,000

02 민간경상사업보조 63,000 72,000 △9,000

◎이상수온 대응 지원
63,000 72,000 △9,000

국 63,000 72,000 △9,000

어촌신활력증진사업 70,000 0 70,000

403 자치단체등자본이전 70,000 0 70,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 70,000 0 70,000

◎어촌신활력 증진사업 예비계획 수립 용역
70,000 0 70,000

폐어구 수거 처리 지원 78,000 14,000 64,000

국 39,000 7,000 32,000

시 19,500 3,500 16,000

군 19,500 3,500 16,000

경정 4,176,126,000원

경정 76,000,000원

경정 63,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 어촌,어업인 삶의 질 향상
단위: 친수공간 조성 (단위:천원)

201 일반운영비 78,000 0 78,000

국 39,000 0 39,000

시 19,500 0 19,500

군 19,500 0 19,500

01 사무관리비 78,000 0 78,000

◎폐어구 수거 처리 78,000 0 78,000

국 39,000 0 39,000

시 19,500 0 19,500

군 19,500 0 19,500

307 민간이전 0 14,000 △14,000

국 0 7,000 △7,000

시 0 3,500 △3,500

군 0 3,500 △3,500

05 민간위탁금 0 14,000 △14,000

◎폐어구 수거 처리 지원 0 14,000 △14,000

국 0 7,000 △7,000

시 0 3,500 △3,500

군 0 3,500 △3,500

평동항 어촌신활력증진사업 750,000 0 750,000

균 525,000 0 525,000

시 112,500 0 112,500

군 112,500 0 112,500

403 자치단체등자본이전 750,000 0 750,000

균 525,000 0 525,000

시 112,500 0 112,500

군 112,500 0 112,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 750,000 0 750,000

◎평동항 어촌신활력증진사업
750,000 0 750,000

균 525,000 0 525,000

시 112,500 0 112,500

군 112,500 0 112,500

어도 개보수 사업 250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

시 62,500 0 62,500

군 62,500 0 62,500

어도 개보수 사업 250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

시 62,500 0 62,500

군 62,500 0 62,500

403 자치단체등자본이전 250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

시 62,500 0 62,500

78,000,000원

경정 0원

750,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 어촌,어업인 삶의 질 향상
단위: 어도 개보수 사업 (단위:천원)

군 62,500 0 62,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 250,000 0 250,000

◎어도 개보수 사업
250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

시 62,500 0 62,500

군 62,500 0 62,500

태화강 어자원 조성 및 생물다양성 보존 2,469,295 2,269,295 200,000

시 130,000 130,000 0

군 2,339,295 2,139,295 200,000

태화강생태관 운영 1,955,315 1,755,315 200,000

태화강생태관 운영 1,349,185 1,149,185 200,000

401 시설비및부대비 750,000 550,000 200,000

01 시설비 750,000 550,000 200,000

◎태화강생태관 시설개선공사
200,000 0 200,000

재무활동(축수산과) 3,230 0 3,230

보전지출 3,230 0 3,230

보전지출(축수산과) 3,230 0 3,230

802 반환금기타 3,230 0 3,230

01 국고보조금반환금 2,768 0 2,768

◎2021년 양식장친환경에너지 보급사업(히트
펌프) 국비이자 2,768 0 2,768

02 시ㆍ도비보조금반환금 462 0 462

◎2021년 양식장친환경에너지 보급사업(히트
펌프) 시비이자 462 0 462

125,000,000원*2개소

200,000,000원

2,767,980원

461,331원


